vantajosidade econômica. Foram consultadas em contrutações similares feitas pela

administraçâo pública, no período de 0l ano, bem como feito as pesquisas de preços em sites

diversos. O estimado de valores para a aquisição do material escolar ficou em R$ 3.31 I .948,91

( três milhões, trezentos e onze mil, novecentos e quarenta e oito reais e novenla e um centavos)

e pam as mochilas R$ 1.291.805,57 ( Um milhão, duzentos e noventa e um mil, oitocentos e

cinco reais e cinquenta e sete centavos) na aquisição por meio de formalização de contrato junto

ao CODAP cujo consórcio o munícipio de Congonhas é participante a Ata de Registro de

Preços. o valor global do material escolar ficou em R$ 2.162.812,67 (dois milhões, cento e

sessenta e dois mil, oitocentos e doze reais e sessenta e sete centavos) e para as mochilas R$

928.748,14 ( novecentos e vinte e oito mil. setecentos e quarenta e oito reais e quatorze

centavos,

Salientamos que os valores registrados apresentam um bom custo beneficio para a

Administração Pública" considerando os preços e a qualidade dos objetos é no momento a

[...]

deveriam ser licitados em um único processo.

Assim, estavam sendo propostas uma compra por meio de Pregão Eletrônico. PRC

n" 178/2024, valor R$1.751.223,47 e um outro processo em que a aquisição seria feita por meio

de adesão a uma Ata de Registro de Preços, cujo valor global era de R$2.875.721,52 (dois

milhões, oitocentos e setentâ e cinco mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta e dois

centavos). O processo de adesão foí iniciado em 27/12/2024, e pelo valor da adesão o mesmo

estava com sobrepreço. ou seja, os preços estavam acima do que seria normal em pesquisas

realizadas no mercado.

Vale evidenciar que o processo no valor de R$1.751.223,47, se iniciou em